1763) gibi
bir kitap koleksiyoneri olduğu kesinleşmektedir.6 Mehmed Paşa’nın koleksiyonunu
bir bina yaptırarak kendi kütüphanesinde muhafaza etmeyi planladığına dair ilk
bilgilere bunun için kaleme alınmış tarih manzumeleri aracılığıyla ulaşabilmekteyiz.
Bu konuda tespit edebildiğim ilk manzume yukarıda belirtildiği gibi şair Nevres-i
Kadîm’e aittir.7 Bunun yanında Nevres’in Dîvân’ında paşanın vezir olarak atanması
(1159/1746), kütüphanesi (1160/1747) ve sebili (1160/1747) hakkında yazdığı
üç tarih manzumesi daha bulunmaktadır.8 Nevres, sebilin yapımına düşürdüğü
tarihte paşanın, sebilin yanı sıra kütüphane ve medrese de yaptırdığını vurgular.

3. bs. (İstanbul: Timaş,
2020), 219-228, 234-235, 242-248, 271-274,
7 Nevres’in Dîvân’ında Tiryâkî Mehmed Paşa’dan bağışlamasını isteyen bir kasidesi de bulunmak-
tadır. Kasideyi, şimdilik bilinmeyen bir olaydan dolayı paşayı kızdırması ve evinde oturmak
zorunda 1160 (1747) kaldığı dönemde yazdığı anlaşılmaktadır. Hüseyin Akkaya, Nevres-i Ḳadīm
ve Türkçe Dīvānı: İnceleme, Tenkidli Metin ve Tıpkıbasım (Cambridge, MA: Harvard Üniversitesi
Yakın Doğu Dilleri ve Edebiyatları, 1995), 1:25, 69; 2:101-102/kaside 20.
8 Akkaya, Nevres-i Ḳadīm, II, 163-165/kıt‘a 34-35-36.

Dîvânçe’sinde, çeşitli makamda çok sayıda yöneticiye yazdığı şiirler
bulunmakla birlikte sultan/lar için şiir yer almaz. Bu da sarayın merkeziyle yakın
ilişkileri olmadığını gösterir.15

12 Mehmed Süreyyâ, Sicill-i Osmânî (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1308 [1890-91]), 4:41.
13 Mehmed Süreyyâ, Sicill-i Osmânî, 2:146. Feyzî’nin Hatice Sultan’ın torunu olup olmadığına
dair şimdilik bir bilgiye ulaşılamadı. Hatice Sultan’ın hayatı için bkz. Necdet Sakaoğlu, “Hadice
Sultan,” Bu Mülkün Kadın Sultanları: Vâlide Sultanlar, Hâtunlar, Hasekiler, Kadınefendiler, Sultane-
fendiler (İstanbul: Oğlak Yayınları, 2008), 276-278.

olan 1162 sayısından “2 :ب” düşülerek (Düşdü bā) kütüphanenin yapım tarihi
olan 1160 (1747) yılına ulaşılır.

Feyzî, bu manzumede kütüphane binasını ve içindeki kitapları buraları
Nevres gibi bizzat görmüş birisi edasıyla tarif eder: kitāb-ḫāne-i pākīze-binā (güzel
binalı kütüphane); maḥall-i feraḥ-ı rūḥ-efzā (ruhun ferahlığını artıran yer); Zīb u
zībende ne ḫoş cāy-ı binā-yı vālā (güzel, süslü ne hoş yüce binalı bir yer).